
DELIBERAZIONE

Cod

Area

Dipartimento per la produzione statistica

Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare

1

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, 
ai sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400;
Visto, in particolare, l’art. 13 del decreto citato che affida all’Istituto nazionale di statistica la 
predisposizione del Programma statistico nazionale;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.166, con il quale è stato adottato 
il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;
Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con deliberazione n. 
CDXLIV del Consiglio nella seduta del 7 dicembre 2017, come modificato con deliberazione n. 
CDXCV del 13 dicembre 2019; 
Visto il regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio 
con deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con deliberazione n. CDXCVI 
del 13 dicembre 2019;
Visti deliberazione n. CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 2019 e 
l’Allegato 2 concernente le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, come 
modificato con deliberazione DOP /1135/2019 del 28 ottobre 2019, ratificata dal Consiglio con 
deliberazione n. CDXCI del 6 novembre 2019 e, in particolare, l’art. 7, comma 3, che, nel definire i 
compiti dell’Ufficio Stampa dell’Istituto, lo colloca quale struttura non dirigenziale in staff alla 
Presidenza;
Vista la deliberazione n. DOP/1204 del 14.11.2019 di nomina dei Direttori di dipartimento dei 
Direttori di direzione centrale tecnica e di nomina dei Dirigenti di servizi tecnici;

Visto lo “Statuto dei Circoli di qualità” approvato dal Comitato di indirizzo e coordinamento 
dell’informazione statistica nella seduta del 13 novembre 2017;

Vista la Deliberazione n. DOP/1274/2019 del 2 Dicembre 2019 con la quale, a decorrere all’1 
Dicembre 2019 e fino al 30 Novembre 2022, sono stati conferiti gli incarichi di Responsabili dei 
servizi tecnici non generali nell’ambito del Dipartimento DIPS;

Vista la Deliberazione n. DOP/1277/2019 del 12 Dicembre 2019 con la quale è stata disposta 
l’assegnazione del personale ai Servizi della Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare;



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Dipartimento per la produzione statistica

Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare

2

Considerato che è necessario ricostituire i gruppi di lavoro, articolati in aree tematiche, necessari per 
l’avvio delle attività dei Circoli finalizzate alla predisposizione del prossimo Programma statistico 
nazionale;
Considerato di dovere procedere a individuare i membri dei Circoli di qualità nell’ambito della 
Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare

Sentiti i Dirigenti interessati;

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, nell’ambito della Direzione DCSW vengono individuati i 
componenti dei Circoli di qualità come di seguito indicato:

1. Circolo di qualità Popolazione e famiglia; condizioni di vita e partecipazione sociale

5186 Grazia Amendola CTER V DCSW/SWA
4579 Paolo Consolini Primo Ricercatore II DCSW/SWA
4952 Andrea Cutillo Primo Ricercatore II DCSW/SWA
5311 Valeria De Martino Ricercatore III DCSW/SWA
11923 Eugenia De Rosa Ricercatore III DCSW/SWA
5352 Clodia Delle Fratte CTER V DCSW/SWA
4976 Nadia Nur Tecnologo III DCSW/SWA

2. Circolo di qualità Salute, sanità e assistenza sociale 

4921 Pietro Bracaglia CTER IV DCSW/SWC
4324 Alessandra Burgio Primo Ricercatore II DCSW/SWC
5753 Chiara Coluccia CTER VI DCSW/SWC
5591 Graziella Corradini Dirigente di ricerca I DCSW/SWC
4157 Roberta Crialesi Dirigente di ricerca I DCSW/SWC
4252 Luisa Frova Dirigente di ricerca I DCSW/SWC
4567 Lidia Gargiulo Primo Ricercatore II DCSW/SWC
4382 Marzia Loghi Ricercatore III DCSW/SWC
4381 Giulia Milan Ricercatore III DCSW/SWC
4819 Gabriella Sebastiani Primo Ricercatore II DCSW/SWC
4530 Alessandro Solipaca Primo Ricercatore II DCSW/SWC



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Dipartimento per la produzione statistica

Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare

3

3. Circolo di qualità Istruzione e formazione 

4534 Raffaella Cascioli Ricercatore III DCSW/SWB
4183 Francesca Gallo Primo Ricercatore II DCSW/SWB
5362 Anna Emilia Martino CTER V DCSW/SWB
4555 Donatella Grassi Primo Ricercatore II DCSW/SWB
4983 Azzurra Tivoli CTER V DCSW/SWB
15055 Emiliano Mandrone Primo Ricercatore II DCSW/SWB

4. Circolo di qualità Lavoro e sistema dei trasferimenti monetari previdenziali e assistenziali 

4368 Nicoletta Pannuzi Dirigente di Ricerca I DCSW/SWB
4531 Ciro Baldi Primo Ricercatore II DCSW/SWB
5120 Barbara Boschetto Ricercatore III DCSW/SWB
4534 Raffaella Cascioli Ricercatore III DCSW/SWB
4822 Francesca Ceccato CTER VI DCSW/SWB
5312 Marilena Angela Ciarallo Ricercatore III DCSW/SWB
11760 Maria Cirelli CTER VI DCSW/SWA
5753 Chiara Coluccia CTER VI DCSW/SWC
4579 Paolo Consolini Primo Ricercatore II DCSW/SWA
5068 Francesca Della Ratta Rinaldi Ricercatore III DCSW/SWB
4450 Laura Esposito Primo Ricercatore II DCSW/SWB
4183 Francesca Gallo Primo Ricercatore II DCSW/SWB
5730 Cinzia Graziani Ricercatore III DCSW/SWB
4980 Annalisa Lucarelli Ricercatore III DCSW/SWB
4729 Maurizio Lucarelli CTER IV DCSW/SWB
15055 Emiliano Mandrone Primo Ricercatore II DCSW/SWB
11920 Cristiano Marini Ricercatore III DCSW/SWB
4653 Alessandro Martini Tecnologo III DCSW/SWB
4782 Alessandra Masi Ricercatore III DCSW/SWB
5631 Emilia Matera Teconologo III DCSW/SWB
4846 Pierluigi Minicucci Teconologo III DCSW/SWB
4750 Silvia Montecolle Teconologo III DCSW/SWB
4362 Maria Gloria Narilli Ricercatore III DCSW/SWA
5434 Silvia Pacini Teconologo III DCSW/SWB
5070 Federica Pintaldi Primo Ricercatore II DCSW/SWB
4792 Francesca Romana Pogelli Ricercatore III DCSW/SWB
4367 Gaetano Proto Primo Ricercatore II DCSW/SWB
4987 Giovanni Proietti Lupi CTER V DCSW/SWB
5279 Roberta Rizzi Teconologo III DCSW/SWB
5116 Veronica Rondinelli Teconologo III DCSW/SWB
11610 Alessia Sabbatini Ricercatore III DCSW/SWB



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Dipartimento per la produzione statistica

Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare

4

4530 Alessandro Solipaca Primo Ricercatore II DCSW/SWB
5372 Andrea Spizzichino Ricercatore III DCSW/SWB
5373 Simona Staffieri CTER V DCSW/SWC
3501 Mauro Tibaldi CTER IV DCSW/SWB
5078 Donatella Tuzi Ricercatore III DCSW/SWB

11. Circolo di qualità Turismo e cultura 

4402 Mascia Di Torrice Ricercatore III DCSW/SWA
5119 Barbara Dattilo Ricercatore III DCSW/SWA

Mariangela Sabato CTER VI DCSW/SWA

13. Circolo di qualità Agricoltura, foreste e pesca 

5203 Vincenzo D’Alberti Ricercatore III DCSW/SWA

14. Circolo di qualità Conti nazionali e territoriali 

5344 Ilaria Arigoni Ricercatore III DCSW/SWA

15. Circolo di qualità Statistiche sui prezzi 

5135 Alessandro Brunetti Primo ricercatore II DCSW/SWA
5402 Alessandra Carlini CTER IV DCSW/SWA
5203 Vincenzo D'Alberti Ricercatore III DCSW/SWA
5056 Antonietta D'Amore Primo Tecnologo II DCSW/SWA
11674 Cristina Dormi CTER VI DCSW/SWA
5354 Barbara Dramis CTER V DCSW/SWA
4779 Stefania Fatello Ricercatore III DCSW/SWA
5028 Giovanna Palmieri Primo Tecnologo II DCSW/SWA
5098 Orietta Patacchia Ricercatore III DCSW/SWA
5118 Rosabel Ricci Ricercatore III DCSW/SWA
11852 Luca Rondini Ricercatore III DCSW/SWA
4599 Valeria Stancati Primo Tecnologo II DCSW/SWA
11862 Agostina Zanoli Ricercatore III DCSW/SWA

16. Circolo di qualità Benessere e sostenibilità 

5344 Ilaria Arigoni Ricercatore III DCSW/SWA
4952 Andrea Cutillo Primo ricercatore II DCSW/SWA
5311 Valeria De Martino Ricercatore III DCSW/SWA
5696 Francesca Lariccia CTER VI DCSW/SWA



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Dipartimento per la produzione statistica

Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare

5

5705 Daniela Lo Castro Ricercatore III DCSW/SWA

17. Circolo di qualità Indicatori e metodologie per la valutazione delle policy

5135 Alessandro Brunetti Primo ricercatore II DCSW/SWA
11760 Maria Cirelli CTER VI DCSW/SWA
4576 Gabriella Donatiello Primo ricercatore II DCSW/SWA

 IL DIRETTORE CENTRALE
                    Cristina Freguja

%firma%-1


		2020-03-05T14:15:54+0000
	Cristina Freguja


		2020-03-05T15:25:31+0100
	ARCHIFLOWESPEC2
	Firma applicativa


		2020-03-05T15:25:32+0100
	ARCHIFLOWESPEC2
	Firma applicativa




